Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 170/XIII/4.ª SL

Aos vinte e três dias do mês de abril de 2019, pelas dezasseis horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do Palácio de São Bento, na

presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante

desta Ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações Gerais

2. Apreciação e votação do relatório da Proposta de Decisão do Conselho relativa

à celebração do Acordo de Saída do Reino Unido da Grã-Bretanha e da Irlanda do

Norte da União Europeia e da Comunidade Europeia da Energia Atómica

COM(2018)834

 Deputado autor do relatório: Carlos Gonçalves (PSD)

3. Apreciação e votação do parecer da Proposta de Resolução n.º 87XIII/4ª -

Aprova o Acordo sobre Transporte Aéreo entre a República Portuguesa e a

República de Angola, assinado em Luanda, em 18 de setembro de 2018.

 Deputado autor do parecer: Carlos Páscoa (PSD)

4. Apreciação e votação do parecer da Proposta de Resolução n.º 89XIII/4ª -

Aprova o Acordo entre a República Portuguesa e a República do Peru no domínio

da Redução da Procura e da Prevenção e Combate ao Tráfico Ilícito de

Estupefacientes e de Substâncias Psicotrópicas, assinado em Lisboa, em 30 de

janeiro de 2012

 Deputado autor do parecer: Carlos Páscoa (PSD)

5. Distribuição e nomeação do autor do parecer do Relatório “Portugal na União

Europeia - 2018”

 Deputado autor do relatório: PSD

6. Outros assuntos

____________________________

http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180834.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180834.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180834.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180834.do
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43608
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43610

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

A sessão teve início sob a direção do seu Presidente de Mesa, Deputado Sérgio Sousa

Pinto, que começou por dar as boas-vindas aos Senhores Deputados presentes.

No Ponto 1., relativo a Informações gerais, informou o Senhor Presidente que:

• Vai estar de visita a Portugal, entre 12 e 17 de maio próximo, uma delegação da Comissão

de Relações Internacionais, Cooperação e Comunidades, da Assembleia da República de

Moçambique, solicitando encontro com a CNECP. Atenta a relevância desta visita e o leque

de assuntos existentes na agenda bilateral, sugeriu o Senhor Presidente que a delegação

moçambicana fosse recebida em reunião plenária da Comissão, no que mereceu a

concordância unânime dos Deputados presentes. Caso não venha a existir disponibilidade

da Parte moçambicana, terá lugar reunião no formato Mesa e Coordenadores. Em qualquer

dos casos, a reunião terá lugar no dia 14, terça-feira, em hora a fixar, na parte da tarde.

• Relativamente à projetada deslocação ao Reino Unido, foram os Deputados informados

dos contactos estabelecidos com a Embaixada portuguesa em Londres, tendo ficado já

fixada para o efeito a data de 4 a 7 de junho. Mais se informou que a delegação integrará,

um Deputado por Grupo Parlamentar (GP) com assento na Comissão, e os dois Deputados

eleitos pelo círculo da Europa. Foi feito pedido expresso no sentido de que os diferentes

Grupos Parlamentares indiquem até sexta-feira próxima o nome do Deputado que

participará nesta deslocação, atenta a dificuldade na obtenção de voos para Londres, bem

como o agravamento dos preços em função da aproximação da data da visita.

No Ponto 2., o GP do PSD solicitou o adiamento da apresentação deste Parecer.

No Ponto 3., foi concedida a palavra ao Senhor Deputado Carlos Páscoa (PSD) para

apresentação do seu Parecer alusivo à PPR n.º: 87/XIII/4.ª, à margem referenciada. Na

sua explanação, começou por aludir ao âmbito objetivo e subjetivo desta iniciativa,

procedendo depois à respetiva análise, onde realçou a importância da regularização do

transporte aéreo entre os dois países, nos termos que são consultáveis aqui. Concluiu,

referindo que a iniciativa reúne condições para poder ser apresentada e votada em

Plenário.

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446F764C304653546D56304C334E706447567A4C31684A53556C4D525563765455565451533942626D563462334E425A3256755A47467A51584A780D0A64576C326279383077716F675532567A63384F6A6279424D5A5764706332786864476C325953395953556C4A587A52664F4442664D6A41784F5330774E4330790D0A4E6C38794D4445354C5441304C5449324C6E426B5A673D3D&fich=XIII_4_80_2019-04-26_2019-04-26.pdf&Inline=true&hr=18:22:42

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Interveio o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS), para felicitar o Autor do Parecer pelo

trabalho realizado, mormente pela objetividade e capacidade de síntese demonstradas.

Sublinhou tratar-se de um Acordo muito relevante para o fortalecimento das relações

biltaterais entre Portugal e Angola.

Submetido a votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade dos Deputados presentes,

tendo-se registado a ausência do PCP.

No Ponto 4., foi de novo concedida a palavra ao Senhor Deputado Carlos Páscoa (PSD)

para apresentação do seu Parecer alusivo à PPR n.º 89/XIII/4.ª, à margem referenciada.

Na sua explanação, começou por aludir ao âmbito objetivo e subjetivo desta iniciativa,

aludindo concretamente aos seus antecedentes que remontam ao Acordo bilateral firmado

em 2012, em Lisboa. Emitiu opinião sublinhado a relevância e a necessidade desta

iniciativa, atenta a matéria nele tratada, tendo concluído que a iniciativa reúne condições

para poder ser apresentada e votada em Plenário. O Parecer integral pode ser consultado

aqui.

Interveio o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS), para felicitar o Autor do Parecer pelo

trabalho realizado, tendo realçado o trabalho implementado em Portugal, desde 2001, no

domínio da prevenção e tratamento da toxicodependência, o qual constituiu referência

importante para a estruturação do presente Acordo, e quem, por isso, deveria ter merecido

referência expressa no texto do presente Parecer.

Submetido a votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade dos Deputados presentes,

tendo-se registado a ausência do PCP.

No Ponto 5., procedeu-se à distribuição, para emissão de Parecer, do Relatório “Portugal

na União Europeia - 2018”, que caberá ao Deputado Paulo Neves, do PSD.

Finalmente, no Ponto 6., sugeriu o Senhor Presidente da Mesa, em face dos recentes

acontecimentos no Sri Lanka, que a Comissão redigisse um Voto de Pesar e Condenação,

cuja versão de trabalho seria elaborada pelos respetivos Serviços. Ficaram, este, ainda,

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446F764C304653546D56304C334E706447567A4C31684A53556C4D525563765455565451533942626D563462334E425A3256755A47467A51584A780D0A64576C326279383077716F675532567A63384F6A6279424D5A5764706332786864476C325953395953556C4A587A52664F4442664D6A41784F5330774E4330790D0A4E6C38794D4445354C5441304C5449324C6E426B5A673D3D&fich=XIII_4_80_2019-04-26_2019-04-26.pdf&Inline=true&hr=18:22:42

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

incumbidos de verificar se a Presidência da Assembleia da República teria idêntica

intenção, de forma a evitar a duplicação de iniciativas.

__________________________________

Nada mais havendo a registar, a reunião foi declarada encerrada pelas dezasseis horas e

quarenta minutos, sendo disponibilizado o registo áudio da reunião, consultável aqui.

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/02_cnecp/CNECP_20190423.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

Ângela Guerra

 Carlos Alberto Gonçalves

 Carlos Páscoa Gonçalves

 João Gonçalves Pereira

 José Cesário

 Lara Martinho

 Marcos Perestrello

 Paula Teixeira da Cruz

 Paulo Neves

 Paulo Pisco

 Pedro Filipe Soares

 Ricardo Baptista Leite

 Sérgio Sousa Pinto

 Maria da Luz Rosinha

 Rubina Berardo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Isabel Santos

 Jamila Madeira

 João Oliveira

 Maria Manuel Rola

 Rui Silva

 Sérgio Azevedo

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

6

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Ascenso Simões

 Nuno Magalhães

 Odete João

 Porfírio Silva

A presente Ata foi aprovada em reunião de Comissão ocorrida em 30 de abril de
2019.